

بررسی رابطه عوامل بروز خطاهای دارویی با تعهد حرفه‌ای پرستاران در بیمارستان‌های غیرآموزشی دانشگاه علوم پزشکی
ایران مستقر در شهر تهران

چکیده

مقدمه: خطای دارویی به عنوان انحراف از دستورات پزشک تعریف می‌شوند. که ممکن است در هر یک از مراحل تجویز، آماده سازی، تحویل، به کارگیری یا توزیع دارو رخ دهد و پرستار مسئول دادن دارو به بیمار در بیمارستان‌ها است اشتباهات دارویی می‌تواند مستقیماً به وسیله مراقبت پرستاری متاثر شود. تعهد حرفه‌ای را می‌توان رضایت قلبی و التزام عملی نسبت به وظایف تعیین شده برای انسان تعریف کرد، با این شرط که بدون هرگونه سیستم نظارتی، شخص وظایف خود را به بهترین نحو ممکن به انجام رساند. بررسی رابطه عوامل بروز خطاهای دارویی با تعهد حرفه‌ای پرستاران در بیمارستان‌های غیرآموزشی دانشگاه علوم پزشکی ایران مستقر در شهر تهران.

مواد و روشها: این مطالعه از نوع کاربردی است که به روش توصیفی-همبستگی و از طریق نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای به صورت مقطعی انجام خواهد شد. با توجه به تعداد کل پرستاران شاغل در بیمارستان‌های مورد مطالعه و با استفاده از فرمول کوکران و جدول مورگان، حجم نمونه به صورت تقریبی ۲۲۰ نفر در نظر گرفته خواهد شد. ابزار این پژوهش مشتمل بر دو پرسشنامه عوامل بروز خطاهای دارویی و نیز تعهد حرفه‌ای است. پرسشنامه خطاهای دارویی شامل دو بخش است: بخش اول مربوط به اطلاعات هویتی پرستاران، و بخش دوم شامل ۳۱ سوال مربوط عوامل بروز خطاهای دارویی می‌باشد پرسشنامه دوم مربوط به سنجش تعهد حرفه‌ای پرستار است. پرسشنامه‌ها توسط پژوهشگر به صورت حضوری در بین پرستاران بیمارستان‌های مورد مطالعه توزیع خواهد شد. داده‌های گردآوری شده با استفاده از آمار توصیفی از جمله تنظیم جداول و نمودارهای آماری و محاسبه میانگین و انحراف معیار تحلیل خواهد شد. همچنین به منظور تحلیل داده‌ها و آزمون همبستگی متغیرهای مورد مطالعه پس از بررسی نرمالیتی داده‌های گردآوری شده، از روش‌های آماری پارامتری یا غیرپارامتری از جمله محاسبه ضریب پیرسون یا اسپیرمن و با نرم‌افزار SPSS نسخه ۲۰ استفاده خواهد شد.

یافته‌ها: نتیجه این آنالیزها نشان می‌دهد که بین تعهد حرفه‌ای و فرآیند مدیریتی ارتباط معکوس معنی داری وجود دارد و همینطور بین تعهد حرفه‌ای و خطاهای حرفه‌ای پرستار و شرایط فردی و روحی پرستار نیز ارتباط معکوس معنی داری دیده شده، در سایر موارد ارتباط معنی داری بدست نیامد.

نتیجه‌گیری: بر این اساس لازم است که راهکارهای موثر بر کاهش بروز خطاهای دارویی و افزایش تعهد حرفه‌ای پرستاران اتخاذ گردد از جمله: نظارت‌های مستمر بر فعالیت پرستاران، ارائه راهنماها و گایدلاین‌های به روز دارویی در آموزش‌های ضمن خدمت پرستاران و الزام پرستاران به شرکت در این کلاس‌ها، متناسب بودن تعداد پرستاران با حجم کاری و بار مراجعات آن‌ها که از خستگی بیش از حد پرستاران جلوگیری گردد، انجام فعالیت‌هایی از جمله پاداش و تشویقی در ازای فعالیت با کیفیت پرستاران که باعث افزایش حمایت‌های روحی و روانی در بین پرستاران می‌گردد.